In ciuda tuturor măsurilor întreprinse de .către guvernul dualist pen
tru împiedicarea acestei acţiwti manifestările conştiinţei niaţionale şi de
solidaritate a românilor din armata imperială faţă de armata română nu
au putut fi stăvHL'be.

a „Familia", XIII, nr. 20 din 15/27 mai 1877.
4 „Gazeta Transilvaniei", XL, nr. 43, din 5/17 iunie 1877.
5 G. Popiţi, Generalul Traian Doda, în „Orizont", XVIII, nr. 5 din 1967,

p. 12.
e G. Ne am ţ u, Transilvania şi cucerirea independenţei Român.lei, în „Alma

nahul Tribuna", 1976, Editat de redacţia revistei „Tribuna" din Cluj-Napoca, p.

Ce era mai natural - con.tinua semnatarul - dedt a alerga cu
toţii la alinarea dur-erilor .acelor viteji care au fost rănJţi pe cîmpuJ. de
onoare"18. In urma colectei întreprill.9e în Caraooebeş şi looali.tăţile înve-

H Ibidem, şi „Familia", XIII, nr. 33 din 13/26 august 1877.
15 „Gazeta Transilvaniei", XL, nr. 51 din 3/15 iulie 1877.
1s „Familia", XIII, nr. 36 din 4/16 septembrie 1877.
17 „Familia", XIII, nr. 41 din 9/21 octombrie 1877.
18 „Gazeta Transilvaniei", XLI, nr. 6 din 22 ianuarie/3 februarie 1878.

p,enitru calmarea spiritelor, autorităţile locale au foo.t nevoite să focă apel
la forţele represive. Graniţa cu România a fost întărită cu noi .trupe. In
localităţile din apropiere au fosrt înoar.tiruite noi trupe de infanterie şi
cavalerie pentru că, raporta prefeotul judieţu1ui Caraş aUJtorită.ţilor supe-

19 „Familia", XIII, nr. 7 din 22 ianuarie/3 februarie 1878.
20 „Gazeta Transilvaniei", XLI, nr. 29 din 13/25 aprilie 1878. Lista contribua

bililor continuă şi în numărul următor al gazetei.
21 G. N e a m ţ u, Zoe. cit., p. 62.
22 Unirea Transilvaniei cu România - 1 decembrie 1918 (Lucrare apărută

sud redacţia lui Ion Popescu şi Augustin Deac), Bucureşti, 1972, p.